
 
Area Amministrativa/Servizio Affari generali

Determinazione n. 185/2020 del 24-02-2020

____________
 

OGGETTO:ACQUISTO NOVE NORME UNI ISO PER IL SERVIZIO RETE LABORATORI E MISURE IN
CAMPO DELL'AREA TECNICO SCIENTIFICA - CIG: Z1B2C19B1D - IMPEGNO SPESA

 
 

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva di
A.R.P.A.S.;

VISTA la Deliberazione n°37/6 del 26/9/2014 della Giunta Regionale e il successivo Decreto n°111/2014
del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato Direttore
Generale di A.R.P.A.S;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n°36/40 del 25/7/2017 e il successivo Decreto del
Presidente della Giunta Regionale n°67 del 31/7/2017 con i quali è stato prorogato l’incarico di Direttore
generale dell’A.R.P.A.S. per ulteriori tre anni, con decorrenza 6/10/2017-5/10/2020;

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’A.R.P.A.S., approvato con Determina del Direttore
Generale n°31/2015, modificato con Determina del D.G. n°922 del 4/7/2017;

VISTA la Determinazione n°42 del 23/1/2020 del Direttore Generale dell’A.R.P.A.S. nella quale si
attribuisce alla Direttrice dell’Area Amministrativa, Dott.ssa Nicoletta Vannina Ornano, l’incarico di direzione
ad interim del Servizio Affari Generali;

VISTA Deliberazione della Giunta Regionale del 14 marzo 2019, n. 11/31, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione dell’ARPAS relativo al triennio 2019/2021, proposto con determine del Direttore
Generale n°100, 101 e 163/2019;

VISTA la richiesta, protocollo 2020/914d.i del 13/02/2020, del Servizio Rete Laboratori e misure in campo
dell’Area Tecnico Scientifica per l’acquisto delle norme UNI descritte nel report allegato;

CONSIDERATO che le norme richieste sono indispensabili ai fini della gestione ordinaria delle attività
analitiche e per lo svolgimento di specifici compiti istituzionali dell’Agenzia;

1/2Determinazione n. 185/2020  del 24-02-2020



RICHIAMATO il D.Lgs 18 aprile 2016 n° 50 “Codice dei Contratti pubblici” (di seguito “Codice”) e le Linee
guida n ° 4 di attuazione del nuovo codice “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016,
aggiornate al Decreto;

RICHIAMATO il Regolamento avente ad oggetto le Acquisizioni di lavori, beni e servizi di importo inferiore
alla soglia di rilevanza comunitaria (art. 36 D.Lgs 50/2016) adottato dall’Agenzia con Determinazione del
Direttore Generale n° 908 del 3/07/2017;

ATTESO CHE per importi inferiori ai 40.000 euro, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del Dl.gs 50/2016,
l’affidamento può avvenire tramite affidamento diretto anche senza consultazione di due o più operatori
economici;

VISTO l’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 130, della L. n.
145/2018, ai sensi della quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 euro è
ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione o ad altri
mercati elettronici o al sistema telematico della centrale regionale di riferimento;

RITENUTA l’offerta formulata dall’UNI - Ente Nazionale Italiano di Unificazione, acquisita al protocollo
ARPAS con n°2020/5075 del 17/2/2020, nella quale si prevede un costo riservato ai soci di 923,17 IVA e
spese di spedizione incluse;

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della
Tracciabilità dei flussi finanziari”, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal
D.L. n. 187 del 12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG: Z1B2C19B1D;

DETERMINA

1.     Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del Dl.gs 50/2016, a UNI - Ente Nazionale
Italiano di Unificazione - di Milano - P.IVA 06786300159 – la fornitura della norma in oggetto;

2.     Di impegnare, per far fronte alla fornitura suddetta, con il n° 3200000121 la somma
complessiva di € 923,17 sul Capitolo SC02.1136 “Giornali, riviste e pubblicazioni” – Missione 01 –
Programma 03 – Azione 03- del Bilancio in corso, in favore UNI Ente Italiano di Normazione – Via
Sannio, 2 Milano – P.IVA: 06786300159 – cod. Sibear 244, per l’acquisto di 9 Norme UNI.

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e finanza per gli adempimenti di
competenza.

La presente determinazione sarà pubblicata nell’albo pretorio on-line del sito web istituzionale dell’Arpas.

 

    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
NICOLETTA VANNINA ORNANO

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

2/2Determinazione n. 185/2020  del 24-02-2020



 
 
Area Amministrativa
Servizio Ragioneria e finanze 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA
 

 
Area Amministrativa/Servizio Affari generali
Determinazione n. 185/2020 del 24-02-2020

 
 

Si attesta che gli oneri previsti nella presente Determinazione n. 185/2020 del 24-02-2020 adottata da Area
Amministrativa/Servizio Affari generali hanno copertura finanziaria nei capitoli di spesa indicati nel suddetto
provvedimento.
 
 
Data: 24-02-2020
 
 
   
 

Il Direttore *
GABRIELLA MAMELI

 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

1/1Parere, Attestazione e Visto allegato alla Determinazione n. 185/2020  del 24-02-2020



 
 
Area Amministrativa/Servizio Affari generali  
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

Area Amministrativa/Servizio Affari generali
Determinazione n. 185/2020 del 24-02-2020

 
 

Si certifica che la determinazione 185/2020 trovasi in corso di pubblicazione nell'Albo pretorio on line
dell'ARPAS per 15 giorni dal 25-02-2020 al 11-03-2020.
 
L'originale informatico dell'Atto è stato predisposto e conservato presso l'ARPAS in conformità alle regole
tecniche di cui all'articolo 71 del Decreto legislativo 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con
firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le
disposizioni di cui all'articolo 3 del Decreto legislativo 39/1993.
 
   
 

Il Responsabile *
MAURO IACUZZI

 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

1/1Determinazione n. 185/2020  del 24-02-2020



ARPAS - Direzione Amministrativa - Servizio Affari Generali

allegato 1

ID Norma: Titolo: Lingua:
Data entrata in 

vigore:

1 ISO 5725-2:2019

Accuracy (trueness and precision) of

measurement methods and results Basic

method for the determination of repeatability

and reproducibility of a standard measurement

method

Inglese 06/12/19

2 UNI EN ISO 6887-1:2017

Microbiologia della catena alimentare -

Preparazione dei campioni di prova, della

sospensione iniziale e delle diluizioni decimali

per l'analisi microbiologica - Parte 1: Regole

generali per la preparazione della

sospensione iniziale e delle diluizioni decimali

Inglese 15/03/17

3 UNI EN ISO 8199:2018

Water quality -- General requirements and

guidance for microbiological examinations by

culture

Inglese 06/12/18

4 UNI TS 11435:2012

Criteri di sostenibilità delle filiere di produzione

di energia elettrica, riscaldamento e

raffreddamento da biocombustibili solidi e

gassosi da biomassa - Calcolo del risparmio di

emissione di gas serra

Italiano 19/01/12

5 UNI EN ISO 13843:2017

Qualità dell'acqua - Requisiti per la definizione

delle caratteristiche prestazionali di metodi

microbiologici di tipo quantitativo

Inglese 28/09/17

6 UNI/TR 11682:2017
Esempi di piani di campionamento per

l'applicazione della UNI 10802:2013
Italiano 07/09/17

7 UNI EN 12341:2014

Aria ambiente. Metodo gravimetrico di

riferimento per la determinazione della

concentrazione in massa di particolato

sospeso PM10 o PM2,5

Inglese 17/07/14

8 ISO 29201:2012

Water quality -- The variability of test results

and the uncertainty of measurement of

microbiological enumeration methods

Inglese 24/01/12

9 UNI EN ISO 11348-3: 2019

Qualità dell'acqua - Determinazione dell'effetto

inibitorio di campioni acquosi sull'emissione di

luce di Vibrio fischeri (prova su batteri

luminescenti) - Parte 3: Metodo con batteri

liofilizzati 

Inglese 28/02/19

1


